[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.03.2020

	№
	276-п

	О выполнении мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сланцевского муниципального района»

Руководствуясь положениями статей 14 и 17 Федерального закона                           от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и прекращением действия                                   с 01.01.2020 муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сланцевского муниципального района», на основании решения экспертного совета при администрации Сланцевского муниципального района по разработке и реализации муниципальных программ                 от 12.02.2020 № 01/20, администрация Сланцевского муниципального района                      п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сланцевского муниципального района», утвержденной постановлением администрации Сланцевского муниципального района                       от 07.10.2016 № 1561-п (с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями администрации Сланцевского муниципального района                  от 27.014.2017 № 104-п, от 22.05.2017 № 761-п, от 18.09.2017 № 1392-п,                     от 15.01.2018 № 13-п, от 21.05.2018 № 593-п, от 26.09.2018 № 1264-п,                         от 05.03.2019 № 242-п, от 15.04.2019 № 471-п, от 16.07.2019 № 969-п,                         от 26.11.2019 № 1873-п)), согласно приложению.

2. Считать муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сланцевского муниципального района» завершенной, а план мероприятий программы в 2017-2019 годах выполненным.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации — председателя комитета финансов Павлову Ю.В.

Глава администрации

муниципального образования                                                                М.Б. Чистова

Приложение

к постановлению администрации

Сланцевского муниципального района

от 05.03.2020 № 276-п

Информация

о выполнении мероприятий муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
Сланцевского муниципального района»
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сланцевского муниципального района» на 2017-2019 годы утверждена постановлением администрации Сланцевского муниципального района                         от 07.10.2016 № 1561-п, с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями администрации Сланцевского муниципального района от 27.01.2017 № 104-п, от 22.05.2017 № 761-п, от 18.09.2017 № 1392-п, от 15.01.2018
№ 13-п, от 21.05.2018 № 593-п, от 26.09.2018 № 1264-п, от 05.03.2019 № 242-п, от 15.04.2019
№ 471-п, от 16.07.2019 № 969-п, от 26.11.2019 № 1873-п, от 30.12.2019 № 2139-п.
Основной целью муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сланцевского муниципального района» (далее – муниципальная программа) является обеспечение исполнения расходных обязательств Сланцевского муниципального района при сохранении долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и оптимальной долговой нагрузки, создание механизмов и условий для оценки результативности бюджетных расходов. Для достижения установленных целей в муниципальной программе предусмотрена реализация мероприятий по трем подпрограммам:

- подпрограмма 1 «Управление муниципальными финансами»,

- подпрограмма 2 «Управление муниципальным долгом»,

- подпрограмма 3 «Межбюджетные отношения».

В течение 2017-2019 годов по муниципальной программе было предусмотрено выполнение мероприятий с общим объемом финансирования 491 685,8 тыс.руб., фактическое исполнение составило 485 983,2 тыс.руб., или 98,8 %, в том числе по подпрограммам:

	Подпрограмма
	Общий план на период 2017-2019 годов, тыс.руб.
	Общее исполнение за период 2017-2019 годов, тыс.руб.
	% исполнения

	1 «Управление муниципальными финансами»
	46 931,4
	46 763,8
	99,6

	2 «Управление муниципальным долгом»
	23 105,8
	23 024,4
	99,7

	3 «Межбюджетные отношения»
	421 648,6
	416 195,0
	98,7

	Всего по муниципальной программе
	491 685,8
	485 983,2
	98,8

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет трех источников:

- средства областного бюджета Ленинградской области – 55,6 % (270 262,4 тыс.руб.),

- средства бюджета Сланцевского муниципального района – 42,7 % (207 676,1 тыс.руб.),

- средства бюджетов поселений Сланцевского муниципального района – 1,7 % (8 044,7 тыс.руб.).

Мероприятия по подпрограмме 1 «Управление муниципальными финансами» при плане 46 931,4 тыс.руб. исполнены в сумме 46 763,8 тыс.руб., из них большую долю (82,4 %, или 38 528,2 тыс.руб.) составили расходы на выполнение мероприятия 1.2 «Формирование, утверждение, исполнение и контроль за исполнением бюджета Сланцевского муниципального района» за счет средств бюджета Сланцевского муниципального района. Качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы 1 «Управление муниципальными финансами» способствовало проведению предсказуемой и ответственной бюджетной политики на территории Сланцевского муниципального района.

Мероприятия подпрограммы 2 «Управление муниципальным долгом» при плане 23 105,8 тыс.руб. исполнены в сумме 23 024,4 тыс.руб., в том числе по мероприятиям:
· мероприятие 2.2 «Погашение муниципального долга Сланцевского муниципального района» исполнено в сумме 22 414,2 тыс.руб. – в соответствии с соглашением от 17.06.2013 № 3 произведено погашение бюджетного кредита, привлеченного из бюджета Ленинградской области;

· мероприятие 2.3 «Обслуживание муниципального долга Сланцевского муниципального района» исполнено в сумме 610,2 тыс.руб. – в соответствии с соглашением от 17.06.2013 № 3 произведена оплата процентов за пользование бюджетным кредитом, привлеченным из бюджета Ленинградской области.
За период 2017-2019 годов муниципальный долг бюджета Сланцевского муниципального района снизился на 22 414,2 тыс.руб. и по состоянию на 01.01.2017 составил 7 471,5 тыс.руб. Соблюдение в течение 2017-2019 годов условий соглашения о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам позволило сэкономить 2 009,5 тыс.руб. на процентных платежах за пользование бюджетным кредитом.

Мероприятия подпрограммы 3 «Межбюджетные отношения» при плане 421 648,6 тыс.руб. исполнены в сумме 416 195,0 тыс.руб., из них большую долю (72,3 %, или 301 114,6 тыс.руб.) составили расходы по предоставлению поселениям дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета и бюджета Сланцевского муниципального района (мероприятия 3.1 и 3.2). Значительную долю (14,4 %, или 60 051,8 тыс.руб.) занимают расходы по предоставлению поселениям за счет средств бюджета Сланцевского муниципального района иных межбюджетных трансфертов общего характера на исполнение указов Президента РФ в части обеспечения выплат стимулирующего характера работникам учреждений культуры (мероприятие 3.3). Расходы по предоставлению поселениям за счет средств областного бюджета иных межбюджетных трансфертов на поддержку муниципальных образований по развитию общественной инфраструктуры муниципального значения (мероприятие 3.5) составили 17 385,5 тыс.руб., или 4,2 % в расходах по подпрограмме 3 «Межбюджетные трансферты». Расходы по предоставлению поселениям иных межбюджетных трансфертов общего характера для финансирования расходов по решению вопросов местного значения за счет средств бюджета Сланцевского муниципального района (в размере общих потерь доходных частей бюджетов сельских поселений в связи с изменением нормативов зачислений доходов) (мероприятие 3.4) составили 14 603,4 тыс.руб., или 3,5 % в расходах по данной подпрограмме.

В течение 2017-2019 годов бюджетам поселений Сланцевского муниципального района предоставлены иные межбюджетные трансферты различной направленности на общую сумму 115 080,4 тыс.руб., из них 87 524,1 тыс.руб. предоставлены за счет средств бюджета Сланцевского муниципального района и 27 556,3 тыс.руб. – за счет средств областного бюджета. Выполнение мероприятий, предусмотренных подпрограммой 3 «Межбюджетные отношения», в установленные сроки способствовало качественному и своевременному исполнению полномочий, закрепленных законодательством Российской Федерации за органами местного самоуправления муниципальных образований.

В ходе реализации муниципальной программы были достигнуты установленные показатели (индикаторы) муниципальной программы и показатели бюджетной эффективности. Среднее значение индекса эффективности муниципальной программы за 2017-2019 годы составил 13,7 баллов при максимально возможном значении 14 баллов, что соответствует среднему уровню эффективности.
Выполнение в максимальном объеме мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сланцевского муниципального района» позволило достичь изначально установленных целей и задач, а именно сохранение долгосрочной сбалансированности бюджетной системы, обеспечение финансовой стабильности, повышение эффективности управления муниципальными финансами и муниципальным долгом, повышение социальной и экономической эффективности расходов бюджета Сланцевского муниципального района посредством применения программного бюджетирования, обеспечение устойчивого, сбалансированного и рационального исполнения расходных обязательств муниципальных образований Сланцевского муниципального района.

ОАО "ППП № 1"
ОАО "ППП № 1"